
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κριτήρια και διαδικασία επιλογής των εκπαιδευ-
τών ενηλίκων στα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Δ.ΙΕΚ) και στις Δημόσιες 
Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ) του 
Ν. 4186/2013 (Α’ 193).

2 Διαδικασία ανακήρυξης Ομότιμων Καθηγητών 
στο Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας - Ρύθμιση θεμάτων Ομότιμων 
Καθηγητών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ1/122418 (1)
  Κριτήρια και διαδικασία επιλογής των εκπαιδευ-

τών ενηλίκων στα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελ-

ματικής Κατάρτισης (Δ.ΙΕΚ) και στις Δημόσιες 

Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ) του 

Ν. 4186/2013 (Α' 193).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 14 και 15 και άρ-

θρου 38 παρ. 4 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α' 193) «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10, παρ. στ, του 
Ν.4327/2015 (ΦΕΚ 50Α/2015) «Επείγοντα μέτρα για τη 
πρωτοβάθμια Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 και 21 του Ν. 4115/2013 
(Α' 24) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας 
και Διά Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. πρωτ. 5954/23-06-2014 (ΦΕΚ 1807/Α/ 
02-07-2014) «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγ-

γελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.).

5. Το άρθρο 42 του Ν. 4403/2016 (ΦΕΚ Α΄ 125) « Προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας .... Υπουργείου Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Το Π.δ. 114/29-8-2014 (ΦΕΚ 181/Α/2014) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

7. Το Π.δ. 70/22-9-2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού ..... 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

8. Το Π.δ. 73/23-9-2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ' αριθμ. 178761/Γ2 (ΦΕΚ 803/10-11-2015) 
απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Γενικού Γραμμα-
τέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων και διορισμός του 
Παπαγεωργίου Παυσανία - Ανδρέα σε θέση μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

10. Την αριθμ. 93258/Α1 (ΦΕΚ 1185/Β/19-6-2015) «Με-
ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» στο Γενικό Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας 
Γενιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ΓΓΔΒΜΝΓ του ΥΠΟΠΑΙΘ».

11. Την αριθμ. 146606/ΓΓ4/18-09-2015 (ΦΕΚ 2064/Β/ 
18-9-2015) υπουργική απόφαση «Διάθεση εκπαιδευ-
τικών της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στα Δημόσια 
Ι.Ε.Κ.».

12. Την από 29-8-2016 εισήγηση του Γενικού Γραμμα-
τέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς για τα κριτήρια 
επιλογής των εκπαιδευτικών ενηλίκων στα Δημόσια 
Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΙΕΚ) και στις 
Δημόσιες Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ), 
αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε τη μοριοδότηση για την επιλογή των 
εκπαιδευτών ενηλίκων στα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (Δ.ΙΕΚ) και στις Δημόσιες Σχολές 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ) τα παρακάτω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3405

34939



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34940 Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

                                 
ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ  ΥΠΟΨΗΦΙΩΝΥΠΟΨΗΦΙΩΝ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ  ΕΝΗΛΙΚΩΝΕΝΗΛΙΚΩΝ  Δ.ΙΕΚΔ.ΙΕΚ  ΚΑΙΚΑΙ  Δ.ΣΕΚΔ.ΣΕΚ

Α. ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ 

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ – ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 24

1.1. ΤΥΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (συνυπολογιζόμενα  αθροιστικά)
Δηλώνονται από τους υποψηφίους μόνο  πτυχία, μεταπτυχιακά και 
διδακτορικά σχετικά με το αντικείμενο της ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ.

18

1.1.α.1 Πτυχίο ΑΕΙ-ΤΕΙ Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης σχετικό με το 
αντικείμενο των προκηρυσσόμενων  ειδικοτήτων.

9

1.1.α.2 Πτυχίο Ανώτερης Κρατικής Σχολής (Ωδείο, Δραματικής Τέχνης 
κ.λπ.)  
(προσμετράται και υπολογίζεται όπου απαιτείται από το αντικείμενο των 
προκηρυσσόμενων ειδικοτήτων)

6

1.1.α.3 Δίπλωμα ΙΕΚ & Πτυχία Β/θμιας (Τ.Ε. & Δ.Ε.)  
(Υπολογίζεται όπου προβλέπεται από το προσοντολόγιο στο πρόγραμμα 
σπουδών και όταν δεν υπάρχει σχετικό πτυχίο. Σε κάθε άλλη περίπτωση δεν 
συνυπολογίζεται στη μοριοδότηση του υποψηφίου).

5

Από τα παραπάνω 1.1.α.1, 1.1.α.2, 1.1.α3 προσμετράται ο ανώτερος τίτλος

1.1.β Μεταπτυχιακό 6

1.1.γ Διδακτορικό 9

• Μεταπτυχιακές σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) στην Εκπαίδευση 
Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, στις Σπουδές στην Εκπαίδευση, στη 
Διά Βίου Εκπαίδευση, και στη Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων, λαμβάνουν το 
μέγιστο αριθμό μορίων.

• Σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) σε άλλες ειδικεύσεις-κατευθύνσεις 
μοριοδοτούνται αντίστοιχα με 2 μόρια λιγότερο.

• Αν ο υποψήφιος έχει διδακτορικό και μεταπτυχιακό τίτλο, μοριοδοτείται μόνο 
το διδακτορικό δίπλωμα.

• Η κατοχή δεύτερου μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών δεν 
                μοριοδοτείται επιπροσθέτως.

Β. ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΕΣ Οι εμπειροτέχνες εκπαιδευτές 
σημειώνουν με Χ το πεδίο αυτό



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34941Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

με επαγγελματική εμπειρία τριών τουλάχιστον ετών 

1.3. ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ (Από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς εκπαίδευσης)
 (Δεν μοριοδοτούνται επιμορφώσεις διάρκειας μικρότερης των 25 ωρών, καθώς και Ημερίδες, 
Διημερίδες, Συνέδρια κ.λ.π.)

6

1.3.α Στο διδακτικό αντικείμενο των προκηρυσσόμενων θέσεων
(0,25 μόρια ανά 25ωρο, με μέγιστο αριθμό μορίων 2

2

1.3.β Σε θέματα σχετικά με το θεσμό της επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης 
(0,25 μόρια ανά 25ωρο, με μέγιστο αριθμό μορίων 2. 

2

1.3.γ Στις αρχές Εκπαίδευσης Ενηλίκων (επιμόρφωση εκτός θεμάτων 
κατάρτισης)
(0,25 μόρια ανά 25ωρο, με μέγιστο αριθμό μορίων 2. 

2

2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 15

2.1. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε ΙΕΚ και ΣΕΚ  σχετική με το αντικείμενο των 
προκηρυσσόμενων ειδικοτήτων 
(1 μόριο ανά 150 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 5)

5

2.2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε δομές της τυπικής Εκπαίδευσης [Αναγωγή 
για μη μόνιμο προσωπικό σύμφωνα με την υπ.αριθμ Υ.Α ΓΠ/200082 
(Φ.Ε.Κ. 2844 τ. Β΄/23-10-2012)]
Παρεχόμενη Εκπαίδευση ή Κατάρτιση σε Α/θμια, Β/θμια, Γ/θμια Εκπαίδευση,
με μέγιστο αριθμό τα 5 μόρια για το σύνολο των δομών τυπικής εκπαίδευσης.
(Στη διδακτική εμπειρία δεν προσμετράται χρόνος άδειας άνευ αποδοχών, εκπαιδευτικής άδειας ή 
απόσπασης σε θέση με διοικητικά καθήκοντα. Εξαιρούνται όσοι εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 27 του Ν. 4186/2013 )

5

2.2.α ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ
(0,5 μόρια ανά έτος)

2.2.β ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ
(1 μόριο ανά έτος)

2.2.γ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ 
(0.5 μόριο ανά έτος για Α/θμια Εκπ/ση, εκτός Ειδικοτήτων Εκπαιδευτών 
σχετικών με την Ειδικότητα Προσχολικής Αγωγής και Α.Μ.Ε.Α., όπου 1 μόριο ανά 
έτος)

2.3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε άλλα προγράμματα Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης-Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων και Επαγγελματικής 
Κατάρτισης, εκτός ΙΕΚ
(1  μόριο ανά 200 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 5)

5

3. ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 10

Εργασιακή εμπειρία σχετική με το αντικείμενο των προκηρυσσόμενων 
ειδικοτήτων (1 μόριο ανά έτος  με ανώτερο τα 10 μόρια)
(Απαραίτητα τα αποδεικτικά στοιχεία όπως: συμβάσεις, αποδείξεις ή τιμολόγια 
παροχής υπηρεσιών, βεβαιώσεις ασφαλιστικού φορέα, ένσημα, βεβαίωση 
έναρξης επαγγέλματος, φορολογική ενημερότητα και όποιο άλλο έγκυρο 
αποδεικτικό που να πιστοποιεί την πλήρη, μερική ή άλλου τύπου απασχόληση. Ο 
υποψήφιος μοριοδοτείται αναλογικά, με βάση την πλήρη απασχόληση – 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34942 Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

*Στα δικαιολογητικά επιμόρφωσης που υποβάλλονται από τον υποψήφιο θα πρέπει να προσδιορίζεται με σα-
φήνεια ο επιμορφωτικός φορέας (δημόσιος ή ιδιωτικός), το αντικείμενο της επιμόρφωσης, το χρονικό διάστημα 
πραγματοποίησης της επιμόρφωσης και η διάρκεια της αποκλειστικά σε ώρες. Σε αντίθετη περίπτωση η επι-
μόρφωση δεν μοριοδοτείται. Ώρες που δεν αναφέρονται σε σχετική βεβαίωση μπορούν να αποδειχθούν με την 

δεν συνυπολογίζεται η εργασία του εκπαιδευτικού στην τυπική ή μη τυπική 
εκπαίδευση καθώς έχει ήδη μοριοδοτηθεί ως διδακτική εμπειρία. Για τους 
εμπειροτέχνες εκπαιδευτές μοριοδοτείται η εργασιακή εμπειρία πέραν των 
τριών ετών που αποτελεί προαπαιτούμενο).

4. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 6

4.1.  1η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 2

4.1.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 1

4.1.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 1,5

4.1.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2) 2

4.2.  2η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 1

4.2.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 0,5

4.2.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 0,75

4.2.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2) 1

• Μοριοδοτείται το ανώτερο πιστοποιημένο επίπεδο. 
• Οι εκπαιδευτικοί κλάδων ξένων γλωσσών δεν μοριοδοτούνται για τη γλώσσα που διδάσκουν  (άρθρο 13, παρ. ι, 

του ν.3848/2010)

4.3. ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ)
Πιστοποιημένη επιμόρφωση στις Τ.Π.Ε. επιπέδου 1 του ΥΠΟΠΑΙΘ ή 
πιστοποιητικά γνώσης Η/Υ σύμφωνα με ΑΣΕΠ

3

Εκπαιδευτικοί ΠΕ19-20 δεν μοριοδοτούνται στην κατηγορία αυτή (άρθρο 19, παρ. στ, του ν.4327/2015)

5. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ  (Πτυχιούχοι και Εμπειροτέχνες)

5.1.ΑΝΕΡΓΙΑ
Από 0-6 μήνες
Από 6-12 μήνες
Από 12-18 μήνες
Από 18-24 μήνες
Από 24 μήνες και πάνω

2%
4%
6%
8%
10%

5.2. ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθενται μόρια ως 
ποσοστό επί του συνόλου της βαθμολογίας που θα συγκεντρώσουν ως 
εξής:
Γονείς Tρίτεκνων οικογενειών             
Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονέας & τέκνα)
Μέλη Πολύτεκνων Οικογενειών (γονείς & τέκνα)              
ΑμΕΑ (γονείς και ο ίδιος) 

10%
10%
10%
10%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34943Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

προσκόμιση του προγράμματος της επιμόρφωσης. Επι-
μόρφωση προερχόμενη από εκπαιδευτικές ενότητες ή 
εξαμηνιαία μαθήματα τυπικής εκπαίδευσης (π.χ. Ε.Α.Π., 
Πανεπιστήμια, ΑΣΠΑΙΤΕ, Διδασκαλεία) και τα οποία είναι 
προαπαιτούμενα για εξομοίωση, εξειδίκευση, απόκτηση 
πτυχίου ή μεταπτυχιακού τίτλου δεν λαμβάνεται υπόψη. 
ΔΕΝ γίνεται αποδεκτή η επιβεβαίωση ωρών επιμόρφω-
σης με Υπεύθυνες Δηλώσεις του υποψηφίου, στο πλαίσιο 
της ισότιμης αντιμετώπισης των υποψηφίων.

Β. Στην παρούσα διαδικασία επιλογής δικαίωμα συμ-
μετοχής έχουν όλοι όσοι διαθέτουν τα απαραίτητα προ-
σόντα για εκπαιδευτές ενηλίκων όπως περιγράφονται 
στο άρθρο 27 παρ. 14 και 15 του Ν. 4186/2013/A' 193. 
Οι πιστοποιημένοι και εγγεγραμμένοι εκπαιδευτές στα 
μητρώα εκπαιδευτών ενηλίκων επιλέγονται κατά προ-
τεραιότητα παντός άλλου.

Γ. Ο τρόπος στελέχωσης των Δ.ΙΕΚ και των Δ.ΣΕΚ με εκ-
παιδευτές ενηλίκων θα γίνει με την ακόλουθη διαδικασία:

1. Το ΙΝΕΔΙΒΙΜ θα προβεί σε Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για την απασχόληση ωρομισθίων εκπαι-
δευτών ΔΙ ΕΚ και ΔΣΕΚ.

2. Η αίτηση των υποψηφίων εκπαιδευτών ενηλίκων, η 
οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του Ν.1599/1986, 
για την επιλογή τους στα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (ΔΙΕΚ) και στις Δημόσιες Σχολές 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΔΣΕΚ) θα υποβληθεί σε 
ειδικό πληροφοριακό σύστημα που θα παρέχεται από 
το ΙΝΕΔΙΒΙΜ.

3. Με την αίτηση τους οι υποψήφιοι θα δηλώσουν τα 
ΔΙΕΚ και ΔΣΕΚ μιας Περιφέρειας.

4. Οι υποψήφιοι θα καταταγούν σε δύο (2) αξιολογι-
κούς πίνακες κατάταξης (σε πιστοποιημένους και εγ-
γεγραμμένους εκπαιδευτές στα μητρώα εκπαιδευτών 
ενηλίκων και σε μη πιστοποιημένους εκπαιδευτές ενη-
λίκων) ανά ΔΙΕΚ και ΔΣΕΚ, ανάλογα με την ειδικότητα 
τους σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα μοριοδότησης.

5. Βάσει των αξιολογικών πινάκων κατάταξης και των 
αναγκών σε διδακτικές ώρες, το Δ.ΙΕΚ ή η Δ.ΣΕΚ θα προ-
βεί σε επιλογή και κατανομή των εκπαιδευτών ανά ειδι-
κότητα και ανά μάθημα.

6. Στις περιπτώσεις εκείνες στις οποίες δεν δύνανται να 
διεξαχθούν εργαστηριακά μαθήματα σε Εργαστηριακά 
Κέντρα της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, τα μαθήμα-
τα αυτά μπορούν να πραγματοποιούνται σε εξωτερικά 
εργαστήρια. Στη περίπτωση αυτή, ο εκπαιδευτής του 
εργαστηριακού μαθήματος ορίζεται κατά προτεραιό-
τητα από την επιχείρηση στην ιδιοκτησία της οποίας 
ανήκει το εργαστήριο.

7. Οι συνταξιούχοι και οι δημόσιοι υπάλληλοι κατατάσ-
σονται στο τέλος των αξιολογικών πινάκων.

8. Οι φάκελοι με τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν 
την αίτηση του υποψηφίου θα κατατίθενται στο ΔΙΕΚ ή 
ΔΣΕΚ που αποτελεί την πρώτη τους επιλογή.

9. Η Επιτροπή αξιολόγησης αιτήσεων και φακέλου δι-
καιολογητικών αποτελείται από τον Διευθυντή και τον 
Υποδιευθυντή του ΔΙΕΚ ή της ΔΣΕΚ και ένα μέλος του 
ΙΝΕΔΙΒΙΜ.

10. Οι πίνακες αναθέσεων διδακτικών ωρών σε εκπαι-
δευτές από τα ΔΙΕΚ και τις ΔΣΕΚ θα εγκριθούν από την 

Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς 
και θα αποσταλούν στο Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου 
Μάθησης (Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), το οποίο θα συνάψει τις σχετικές 
συμβάσεις μίσθωσης έργου ωριαίας αντιμισθίας.

11. Ανώτατο όριο διδακτικών ωρών ανά εκπαιδευτή 
ενηλίκων ορίζονται οι είκοσι (20) διδακτικές ώρες εβδο-
μαδιαίως συνολικά. Όταν ο εκπαιδευτής ενηλίκων έχει τη 
δημοσιοϋπαλληλική ιδιότητα ή έχει πλήρη απασχόληση 
στο δημόσιο, ευρύτερο δημόσιο Τομέα, Ν.Π.Ι.Δ. (σύμφω-
να με τις κείμενες διατάξεις (άρθρο 31 του Ν.3528/2007) 
και τις αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας Διά Βίου Μά-
θησης και Νέας Γενιάς) ή στον ιδιωτικό τομέα, ανώτατο 
όριο διδακτικών ωρών ορίζονται οι δέκα (10) διδακτικές 
ώρες εβδομαδιαίως.

12. Οι διευθυντές, υποδιευθυντές και το διοικητικό 
προσωπικό (μόνιμοι, μεταταγμένοι, αποσπασμένοι κ.λπ.) 
των ΔΙΕΚ και ΔΣΕΚ δεν δύνανται να έχουν διδακτικές 
ώρες στα Δ.ΙΕΚ και στις Δ.ΣΕΚ με την επιφύλαξη του 
άρθρου 27, παρ. 10, τελ. εδαφ. του Ν. 4186/2013 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 6 του άρθρου 47 
του Ν. 4264/2014 (Α΄ 118).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Αυγούστου 2016

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 5780 (2)    
Διαδικασία ανακήρυξης Ομότιμων Καθηγητών 

στο Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας - Ρύθμιση θεμάτων Ομότι-

μων Καθηγητών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

  Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(Συνεδρίαση 106/13.9.2016, θέμα 6ο)

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του Ν.1404/1983 «Δομή και λειτουρ-

γία των Τ.Ε.Ι.» (ΦΕΚ Α΄ 173/1983)», όπως ισχύει μετά την 
αντικατάσταση των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 1 
αυτού με την παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 2916/2001 
«Διάρθρωση της Ανώτατης Εκπαίδευσης και ρύθμιση θε-
μάτων του Τεχνολογικού Τομέα αυτής» (ΦΕΚ Α΄ 114/2001).

2. Το άρθρο 2 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 23 του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ Α' 254) «Ρυθμίσεις 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δι-
ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 195/ Α/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34944 Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

06-09-2011) και ειδικότερα τη διάταξη της περ. ι’ της παρ. 
2 του άρθρου 5 (Κεφ. Β') του ως άνω νόμου, σε συνδυ-
ασμό με τη διάταξη της περ. γ' της παρ. 22 του άρθρου 
80 του ιδίου νόμου, όπως αντικαταστάθηκε με τη διάτα-
ξη της παρ. 6 του άρθρου 26 (Κεφ. Β') του Ν.4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 83/Α/11-5-2016).

4. Το άρθρο 69 του Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/Α/11-5-2016).

5. Το Π.δ. 83/2013 «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας - Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων - 
Συγχώνευση Τμημάτων - Κατάργηση Παραρτημάτων και 
Τμημάτων - Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας» 
(ΦΕΚ 123/Α/03.06.2013), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το Π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190/Α/16.9.2013),

6. Την αρ. 13/15.04.2013 (θέμα 2ο) πράξη Συμβουλί-
ου (ΦΕΚ 195/Υ.Ο.Δ.Δ./02.05.2013), για το διορισμό του 
Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας όπως μετονομάστηκε σε 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, σύμφωνα με το νόμο 4009/2011 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αρ. 71888/Ε5/28.05.2013 (ΑΔΑ ΒΕΧ49-8ΦΜ) 
Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού, με την οποία 
διαπιστώνεται ο διορισμός του Παναγιώτη Γούλα του Γε-
ωργίου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, ως Προέδρου του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας όπως μετονομάστηκε σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

8. Την αριθμ. πρωτ. 4918/31-8-2016 (ΑΔΑ: 72Ι246914Κ-
4Λ3) απόφαση συγκρότησης της Συνέλευσης του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του προϋπολογισμού του ΤΕΙ Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία ανακήρυξης Ομότιμων 
Καθηγητών στο Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και ρυθμίζουμε θέματα 
Ομότιμων Καθηγητών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, ως εξής:

1. Η Διεύθυνση της οικείας Σχολής ύστερα από θε-
τική, αιτιολογημένη εισήγηση περισσοτέρων του 50% 
των μόνιμων σε τακτική θέση καθηγητών του Τμήματος 
στο οποίο οργανικά ανήκε, δύναται να εισηγηθεί στη 
Συνέλευση του Ιδρύματος, την απονομή του τίτλου του 
Ομότιμου Καθηγητή σε όσους Καθηγητές πρώτης βαθ-
μίδας εξέρχονται της υπηρεσίας και έχουν διακεκριμένη 
εκπαιδευτική, ερευνητική και διοικητική δραστηριότητα 
και προσφορά στην επιστήμη και την τεχνολογία κατά 
την υπηρεσία τους στο Ίδρυμα. 

Ο τίτλος του Ομότιμου Καθηγητή δίνεται με φειδώ και 
γνώμονα την αξιοκρατία και αφαιρείται μόνο για σοβα-
ρούς λόγους που άπτονται θεμάτων δεοντολογίας και 
συμπεριφοράς που δεν αρμόζει σε ακαδημαϊκό. Αφαί-
ρεση του τίτλου γίνεται μετά από σχετική διερεύνηση 
που αναθέτει ο Πρόεδρος του Ιδρύματος στην Επιτροπή 
Δεοντολογίας του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

2. Οι Ομότιμοι Καθηγητές αναγνωρίζονται ως Καθηγη-
τές του Ιδρύματος και καλούνται σε όλες τις εκδηλώσεις 
του, καθώς και στις εκδηλώσεις της οικείας Σχολής και 
Τμήματος. Λαμβάνουν δωρεάν τις εκδόσεις του οικείου 
Τμήματος και Σχολής καθώς και του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, 
δικαιούνται να χρησιμοποιούν τη βιβλιοθήκη του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας, καθώς και τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες και 
δικτυακές υποδομές του Ιδρύματος. Με απόφαση της 
Συνέλευσης του οικείου Τμήματος χορηγείται στους ομό-
τιμους καθηγητές γραφείο με Η/Υ, εφόσον οι συνθήκες το 
επιτρέπουν. Σε περίπτωση αδυναμίας του Τμήματος να δι-
αθέσει τον απαιτούμενο χώρο, σχετική απόφαση μπορεί 
να ληφθεί από τη Διεύθυνση της Σχολής. Σε περίπτωση 
και πάλι αδυναμίας της Σχολής να διαθέσει χώρο, αρμόδια 
για τη σχετική απόφαση είναι η Συνέλευση του Ιδρύματος.

3. Οι Ομότιμοι Καθηγητές μπορούν να συμμετέχουν σε 
ερευνητικά προγράμματα με απόφαση του επιστημονι-
κού υπεύθυνου του προγράμματος. Μπορούν επίσης να 
διδάσκουν σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
μετά από γνώμη της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 
Τμήματος και απόφαση της Διεύθυνσης Σχολής. Μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση τουλάχιστον του 50% των 
μόνιμων καθηγητών Τμήματος, σύμφωνη γνώμη της 
Διεύθυνσης Σχολής και απόφαση της Συνέλευσης του 
Ιδρύματος μπορεί να τους ανατίθεται ο ρόλος του επι-
στημονικού υπεύθυνου ερευνητικού προγράμματος σε 
περίπτωση που δεν υπάρχουν καθηγητές του Τμήματος 
ή της Σχολής με την απαιτούμενη ερευνητική ειδικότητα.

4. Οι Ομότιμοι Καθηγητές δεν συμμετέχουν σε όργα-
να διοίκησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και υποχρεούνται να 
τηρούν απαρέγκλιτα τους κανόνες της ακαδημαϊκής δε-
οντολογίας και τις αποφάσεις των αρμόδιων διοικητικών 
οργάνων του Ιδρύματος που τους αφορούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Οκτωβρίου 2016 

Ο Πρόεδρος της Συνέλευσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34946 Τεύχος Β’ 3405/21.10.2016

*02034052110160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-10-21T19:51:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




